
COPIA

Città di Galatone
(Provincia di Lecce)

DECRETO
N. 10 DEL 30/06/2020 PROT. 

OGGETTO: Decreto di nomina Amministratore locale e Rendicontatore del Sistema Sgate.

IL SINDACO
Premesso che:
-  a partire dal 1 Gennaio 2009, i cittadini in condizione di disagio economico o in gravi condizioni  
di  salute  possono usufruire  di  agevolazioni  sulle  tariffe  dell’energia  elettrica e  successivamente 
anche per il gas, come stabilito dal DM 28/12/2007, n. 836 recante “Determinazione dei criteri per 
la definizione delle compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i 
clienti economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizione di salute”; 
-  la  gestione  delle  domande  di  agevolazione  del  bonus  elettrico  e  del  bonus  gas  si  fonda  sul 
seguente quadro normativo:
a) DM 28/12/2007, n. 836 “Determinazione dei criteri per la definizione delle compensazioni della
spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti economicamente svantaggiati e per i
clienti in gravi condizione di salute”;
b) Deliberazione ARG/elt 117/08 e s.m.i. del 06 agosto 2008 dell’Autorità per l’energia elettrica e il
gas, concernente “Modalità applicative del regime di compensazione della spesa per la fornitura di
energia  elettrica  sostenuta  dai  clienti  domestici  disagiati,  definiti  ai  sensi  del  decreto 
interministeriale 28 dicembre 2007”;
c)  Delibera  ARG/GOP 48/11  del  6  ottobre  2011  dell’Autorità  per  l’energia  elettrica  e  il  gas, 
concernente  l’“Approvazione  dell’integrazione  della  convenzione  tra  l’Autorità  per  l’energia 
elettrica e il gas e l’Associazione Nazionale Comuni Italiani di cui alla deliberazione dell’Autorità 2
ottobre 2008, GOP 45/08”;
Atteso che:
- l’associazione Nazionale dei Comuni (ANCI) a seguito della Delibera dell’Autorità per l’Energia 
Elettrica e il Gas emanata ad Agosto 2009, ha siglato una Convenzione con la stessa Autorità che ha 

 Decreto n. 10 del  30/06/2020   -  pag. 1 di 4



COPIA

portato  alla  realizzazione  del  Sistema  di  Gestione  delle  Agevolazione  sulle  tariffe  elettriche 
(SGAte);
-  tale  sistema  consente  ai  Comuni  di  gestire  l’iter  burocratico  previsto  per  la  valutazione  ed 
accettazione delle domande presentate dai cittadini, configurandosi come unico punto di snodo tra il 
Comune e gli altri attori coinvolti nel processo;

Considerato che:
-  con decreto  sindacale  n.3 del  04.02.2014 veniva individuata la  dipendente  Sig.ra  Mariannina 
NICO, che attualmente non risulta più in servizio presso questo Ente;
-  si  rende necessario nominare un nuovo Amministratore e  Rendicontatore del  sistema SGATE 
responsabile del procedimento per l'attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus 
elettrico e del bonus gas;

Ritenuto, pertanto, di individuare il dipendente Dott. Antonio Chiga, Responsabile del Settore dei 
Servizi Sociali, in possesso di adeguata competenza e professionalità, come nuovo amministratore 
locale e rendicontatore del sistema SGATE, responsabile del procedimento per  l'attività di gestione 
delle  domande  di  agevolazione  del  bonus  elettrico  e  del  bonus  gas,  ed  in  particolare 
all'approvazione del rendiconto economico;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267/200, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D. Lsg. n. 165/2001;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale dei contratti;
- il regolamento comunale sui controlli interni:
- il decreto sindacale n. 7/2019 di nomina a responsabile del servizio/settore;

DECRETA

Di nominare  il  dipendente Dott.  Antonio CHIGA, Responsabile del Settore dei Servizi Sociali, 
nuovo Amministratore e Rendicontatore locale del Sistema SGATE, quale soggetto responsabile del
procedimento per l'attività  di  gestione delle  domande di  agevolazione del  bonus elettrico e  del 
bonus  gas  e  delegato  dall'Ente  alla  gestione  di  tutte  le  azioni  che  attengono  il  processo  di 
riconoscimento dei Maggiori Oneri.

Di pubblicare  il  presente  provvedimento  nell'Albo pretorio  on-line  e  sul  sito  web comunale  - 
Amministrazione trasparente.

Di comunicare il presente atto al sistema Sgate-ANCI.
                                                                                                                                                          

Lì 30/06/2020 
                                                

                                       Sindaco
                                    f.to FILONI Flavio

 Decreto n. 10 del  30/06/2020   -  pag. 2 di 4



COPIA

 Decreto n. 10 del  30/06/2020   -  pag. 3 di 4



COPIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.
___________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 914

Il  sottoscritto Segretario Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica che 
copia del  presente decreto è stato pubblicato all'albo pretorio on-line il  giorno  30/06/2020 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 30/06/2020

IL MESSO COMUNALE
f.to Addetto Pubblicazione

Segretario Generale
f.to Dott.ssa Consuelo TARTARO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Galatone, 30/06/2020
______________________

 Decreto n. 10 del  30/06/2020   -  pag. 4 di 4


